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Informovanost žáků druhého stupně základní školy
v Trhových Svinech o zdravotních a sociálních aspektech

sebepoškozování

Abstrakt

Problematika sebepoškozování patří do sociálně-patologického chování, které se často

objevuje na základních školách. Já sama jsem se s touto problematikou osobně setkala

během absolvování základní školy u svých spolužáků a cítila jsem chybějící informace

v rámci preventivních programů a přednáškových akcí. Cílem mé práce je zjistit

informovanost žáků druhého stupně základní školy v Trhových Svinech o zdravotních

a sociálních aspektech sebepoškozování, následně popsat jejich dosavadní znalosti,

které o této problematice mají. Chci také zjistit, zda žáci devátého ročníku vědí více

než žáci ročníku šestého.

Pro potvrzení či vyvrácení stanovené hypotézy o informovanosti žáků základní školy

v Trhových Svinech, byla použita metoda kvantitativního výzkumu pro sběr dat formou

dotazníkového šetření. Byla použita technika dotazníků, které byly určeny pro žáky

6. a 9. třídy.

Přínosem mé bakalářské práce je ujasnění si základních orientačních schopností

v problematice záměrného sebepoškozování z rozcházejících se definic. Poukázání na

opomíjení této problematiky na základních školách v preventivní činnosti, která by měla

být zaměřena na péči o duševní, psychické a emocionální zdraví.

Využitelnost mé práce shledávám v tom, že z ní mohou načerpat potřebné informace

rodiče, vyučující, ale i ti, kteří chtějí znát důvody, příčiny a rozhodli se odložit veškeré

předsudky spojované s touto problematikou. Práce bude jistě nápomocna i

sebepoškozujícím se mladistvým, kteří zde naleznou techniky, jimiž se mohou pokusit

odvrátit sebepoškozující akt, a rady, jak najít odhodlání k vyřešení svého problému

v podobě sociálních, krizových či anonymních služeb.

Klíčová slova: záměrné sebepoškozování – děti a adolescenti – psychologické

a duševní problémy – rodinné prostředí – sebevražedné jednání – krizová intervence

Awareness about health and social aspects of self-harm at the upper primary

school in Trhové Sviny

Abstract

The issue of self-harm belongs to socio pathological behaviour which often occurs at

primary schools. I myself came across this behaviour while attending my primary

school and I felt there was lack of information in the context of preventive programs

and lectures. The aim of my work is to determine the pupils’ level of awareness about

health and social aspects of self-harm and then describe their existing knowledge on this

issue. I would also like to find out whether the pupils in the ninth grade (14-15 years

old) know more about this problem than the sixth graders (11-12 years old).

A qualitative data collection in a form of a questionnaire was used to confirm or refute

the hypothesis about the awareness of the primary school pupils in Trhové Sviny. This

questionnaire method was specifically designed for pupils of 6th and 9th grade.

My bachelor thesis clarifies the basic understanding of this issue from divergent

definitions. It points out how it is neglected at primary schools and how preventive

actions should be focused on mental and emotional health care.

I find my thesis useful in a way that it helps both teachers and parents obtain the

necessary information concerning this issue. Moreover, it may be helpful for those who

would like to know the reasons and cause for self-injury and they have decided to put

aside any prejudice associated with this problem. This thesis will certainly be useful

even for the adolescent self-harmers themselves. Here they can find techniques which

might help them avert the actual act of self-harming and advise them how to find the

strength to solve their problems in the form of social services, crisis services or

anonymous services.

Keywords: deliberate self-harm – children and adolescents – psychological and mental

problems – family environment – suicidal behaviour – crisis intervention
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Úvod

Problematika sebepoškozování patří do sociálně-patologického chování, které se často

objevuje na základních školách. Někteří odborníci se domnívají, že se jedná o nemoc

teenagerů 21. století, jelikož ze statistických údajů vyplývá, že sebepoškozujících

jedinců přibývá. Informovanost žáků o problematice sebepoškozování se neustále

zvyšuje. Téměř každý žák okolo jedenáctého roku věku ví o někom, kdo se

sebepoškozuje, nebo má dokonce vlastní zkušenosti. Mladiství, kteří si ubližují, trpí

většinou hlubokou emocionální bolestí. Sebepoškozování je projevem duševního nebo

psychického onemocnění. Jedná se o boj jejich vlastních pocitů a myšlenek, které

nedokážou vyjádřit slovy, úlevy se jim dostává alespoň na okamžik při zranění. Fyzická

bolest je pro ně jednodušší, protože je hmatatelná, zatímco bolest emocionální vyjádřit

nemohou.

Dívky se sebepoškozují častěji než chlapci. Nepříznivé rodinné prostředí může být

faktorem, který přispívá k sebepoškozování u mladých lidí. Rodiče a veřejnost

se obávají suicidálního záměru. V případě, že u jedince zjistí sebepoškozování, to je

ale mylné tvrzení, jelikož sebepoškozování je prováděno za účelem nalezení východiska

z těžké životní situace, zatímco suicidální jednání je prováděno za účelem ukončení

vlastního života. Sebevražda však může být vedlejším efektem sebepoškozování,

protože i přesto, že se jedinec nezranil za účelem smrti, poškození mohou být tak vážná,

až smrt nastane. Z tohoto důvodu je nutné tuto problematiku nepřehlížet a všímat si

typických znaků, které sebepoškozující jedinci vykazují. Léčba je nejúčinnější, až

pokud k ní jedinec sám dospěje a chce se léčit, zvláště účinnou léčbou (pokud si jedinec

nedokáže pomoci sám) je psychoterapie. Krizová intervence je poskytována pro každé

ohrožené dítě, adolescenta. Ti, kteří se sebepoškozují, kdykoli se ocitnou v nepříznivé

emocionální situaci, kterou by řešili sebepoškozením, mohou zavolat na krizovou linku,

vyhledat pomoc na webu a v případě, že neskrývají anonymitu, mohou hledat pomoc

v sociálních, zdravotních i vzdělávacích službách.
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1 Současný stav sebepoškozování u dětí a adolescentů

1.1 Sebepoškozování, teorie a výskyt u dětí a adolescentů

Řada odborníků pohlíží na problematiku sebepoškozování z různých úhlů pohledu, v

definicích se pak mohou objevit drobné terminologické nerovnosti, všechny se však

svým základem shodují. Úmyslné sebepoškozování je akt s non-fatálními následky,

jedná se o záměrné, přímo vykonané poranění či destrukci svých vlastních tělesných

tkání, které na sobě úmyslně jedinec vykonal jednou, nebo vícekrát z následujících

možností (Hawton et al., 2002; Kriegelová, 2008; Platznerová, 2009).

Například, zahájil chování, při kterém

• řezal vlastní kůži, čímž chtěl způsobit sebepoškozování,

• požil látku v nadměrném množství, které přesahuje doporučené nebo

předepsané všeobecně uznávané terapeutické dávkování,

• užil nelegální non-poživatelnou látku, drogu, nebo předmět jako akt,

který jedinec provedl se záměrem sebepoškození (Hawton et al., 2002;

Kriegelová, 2008; Platznerová, 2009).

Autoři dále uvádějí, že v psychiatrii označujeme sebepoškozování jako komplexní

autoagresivní chování, jehož cílem je dosáhnout změn, a to takových, které jsou

pro jedince žádoucími, se záměrem nebo předpokladem tělesných následků,

bez vědomého suicidálního aktu. Cílem není smrt, u sebepoškozování oproti sebevraždě

nedochází k fatálním následkům, takové jednání můžeme chápat spíše

jako maladaptivní odpověď na chronický, akutní a nezvladatelný stres

(Hawton et al., 2002; Kriegelová, 2008; Platznerová, 2009).

Kulhánek (2012) uvádí, že se jedná o úmyslné, cílené sebepoškozování představující

závažnější patologii, která se může mnohdy opakovat, a obsahuje ubližování si na svém

těle, a to v různých formách.

10

Zajistit přesné údaje o rozšířenosti sebepoškozování u dětí je velice obtížné,

neboť definice sebepoškozování se liší, a tak některé případy mohou být nahlášené

odlišně. Dalším důvodem je, že stále mnoho případů sebepoškozování zůstává skrytých,

neví se o nich a kvůli těmto dvěma faktorům jsou k dispozici pouze odhady

pro prevalenci sebepoškozování. Sebepoškozování se často vyskytuje u adolescentů

po dosažení věku 16 let, nejčastěji ale převládá u mladších dětí a teenagerů

(Nixon, 2011). Dle Platznerové (2009) se mohou vyskytovat i poranění, která nejsou

považována za patologická, jelikož se jedná o dekoraci těla, například tetování,

piercing. V některých případech je cíleno k sexuálnímu či spirituálnímu uspokojení, jak

uvádí dále autorka a takové praktiky jsou kulturou přijímány a tolerovány.


[…]

u2= (x2 – O1) / Sx = (1,5 – 2,24) / 0,81 = -0,88 → 0,18943
u3= (x4 – O1) / Sx = (∞ – 2,24) / 0,81 = ∞ → 1

7) výpočet jednotlivých ploch grafu:

pn =∫hm

dm ρ(u)du = Fun - Fun -1
p1 = Fu1 - Fu0 = 0,01578
p2 = Fu2- Fu1 = 0,18943-0,01578 =0,17365
p3 = Fu3- Fu2 =1- 0,18943 = 0,81057

8) χ2test

χ2

(exp)= Σ (ni – npi)2/npi = 396
χ2

teor = χ2
ʋ krit; χ2

teor = 3,84
Výpočet kritické hodnoty pro χ2:
χ2teor = χ2ʋ krit ʋkrit = k – r – 1 → 1
Hodnoty pro výpočet:
hladina statistické významnosti α=0,05
počet intervalů intervalového rozdělení četností k = 3
počet teoretických parametrů normálního rozdělení r = 1

Obor kritických hodnot:

W = (χ2teor(α 0,05; ∞)
W = (3,84;∞)
χ2exp 396 (≡W

Výsledná experimentální hodnota χ2exp = 396 náleží kritickému oboru, na základě
tohoto musím zamítnout H0 empirické rozdělení znalostí nelze na hladině statistické
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významnosti
α= 0,05 nahradit normálním rozdělením.

9) hranice úspěšnosti → 50 % ANO
→ 70 % NE

10) 9. Třída tabulka

0 - 13 1 5 0,2 0,2 5 5 5 5
14 - 16 2 6 0,24 0,44 12 24 48 96
17 - 19 3 8 0,32 0,76 24 72 216 648

20 4 6 0,24 1 24 96 384 1536

11) grafy

Polygon absolutních četností Polygon relativních četností

Kumulativních

Polygon kumulativních četností

12) obecný moment

O1= Σ(xini)/n = 65/25 = 2,6 → průměrně 19,5 bodu
O2= Σ(xi2ni)/n = 197/25 = 7,88
O3= Σ(xi3ni)/n = 653/25 = 26,12
O4= Σ(xi4ni)/n = 2285/25 = 91
13) centrální moment – parametr variability
C2 = O2 – O1 2 = 1,12
C3 = O3 – (3*O2*O1) + 2*(O1)3 = -0,19
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C4 = O4 – (4*O3*O1) + 6*O2*(O1)2 – 3*(O1)4 = 1,87
Směrodatná odchylka Sx = √ C2 = 1,06

14) parametr šikmosti, parametr špičatosti

N3 = C3/C2*√C2 = 0,17
N4 = C4/C22 = 1,87
Exces: N4 – 3 = -1,13

15) normovaná náhodná veličina u → distribuční fce F(u): (tabulkové hodnoty)

� u1= (x1 – O1) / Sx = (0,5 – 2,6) / 1,06 = -1,98 → 0,02385

� u2= (x2 – O1) / Sx = (2,5 – 2,6) / 1,06 = 0,09 → 0,53586

� u3= (x3 – O1) / Sx = (3,5 – 2,6) / 1,06 = 0,85 → 0,80234

� u4= (x4 – O1) / Sx = (∞ – 2,12) / 0,974 = ∞ → 1

16) výpočet jednotlivých ploch grafu

� pn =∫hm
dm ρ(u)du = Fun - Fun -1

� p1 = Fu1 - Fu0 = 0,02385

� p2 = Fu2- Fu1 = 0,53586 - 0,02385 = 0,51201

� p3 = Fu3- Fu2 = 0,80234 – 0,53586 = 0,26738

� p4 = Fu4- Fu3 = 1- 0,80234 = 0,19766

17) χ2test

χ2 (exp)= Σ (ni – npi)2/npi = 273,8
χ2teor = χ2ʋ krit; χ2teor = 5,99
Výpočet kritické hodnoty pro χ2:
χ2teor = χ2ʋ krit ʋkrit = k – r – 1 → 2

Hodnoty pro výpočet:

hladina statistické významnosti α=0,05
počet intervalů intervalového rozdělení četností k = 4
počet teoretických parametrů normálního rozdělení r = 1

Obor kritických hodnot:

W = (χ2teor(α 0,05; ∞)
W = (5,99;∞)
χ2exp 396 (≡W
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Výsledná experimentální hodnota χ2exp = 273,8 náleží kritickému oboru, na základě
tohoto musím zamítnout H0. Empirické rozdělení znalostí nelze na hladině statistické
významnosti α= 0,05 nahradit normálním rozdělením.

18) Dvou výběrový t-test

Nulová hypotéza předpokládá, že znalosti žáků obou skupin jsou stejné, alternativní
hypotéza předpokládá, že se liší na hladině významnosti α = 0,05. Žákům 6. tříd jsem
přiřadila index 1
a žákům 9. tříd index 2.
H0: µ1 = µ2; texpW
Ha: µ1 ≠ µ2; texpW

Hodnoty pro výpočet:
µ1 = (O1)1 = 2,24 µ2 = (O1)2 = 2,6
Sx1 = 0,81 Sx2 = 1,06
n1 = 25 n2 = 25

texp=

Kritický obor:
W =
W = ( - ∞; t49 (0,025) ˃ ˂ t49 (0,025);∞)
T49 (0,025) = 1,645

Hodnoty kritického oboru:
W = (-∞; - 1,645˃ ˂1,645; ∞)

texp =

texp = 0,12
texp W

Protože tex = nenáleží kritickému oboru, přijímám nulovou hypotézu. Tedy mezi
znalostmi žáků obou tříd není na hladině významnosti α = 0,05 statisticky významný
rozdíl.

Takže povědomí žáků 6. i 9. třídy se statisticky významně neliší, nemůžeme tedy říci,
že s věkem roste povědomí žáků o problematice záměrného sebepoškozování na
základní škole v Trhových Svinech.