JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

- Jméno a příjmení studenta:* Lucie Tourková
*Studijní obor:* RPB
*Oponent bakalářské práce:* doc. PhDr. Alena Kajanová, Ph.D.
*Katedra/ ústav:* ÚSV
*Název bakalářské práce:* Informovanost žáků druhého stupně základní školy v Trhových Svinech o zdravotních a sociálních aspektech sebepoškozování
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
- 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny**
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce se zabývá velmi aktuálním tématem sebepoškozování u adolescentů. Teoretická část práce je zpracována precizně s využitím nejnovějších literárních zdrojů. V úvodu bych vytkla absenci citací u konkrétních poznatků, úvod má spíše podobu souhrnu dostupných poznatků.

Cíl práce je stanovený adekvátně a měřitelně, stejně jako hypotéza – ačkoli za vhodnější bych považovala stanovení vícero hypotéz. V sekci operacionalizace pojmů došlo pravděpodobně k nepochopení termínu, studentka pojmy vysvětluje, nikoli však k návaznosti na hypotézu/dotazník (pojem informovanost). Dotazník je pěkně zpracovaný, studentka stanovuje s rozmyslem skór správných odpovědí (to je ta část, co měla být v části operacionalizace). Zároveň oceňuji konkrétní popis realizace výzkumu.

Data jsou zpracována přehledně formou komentovaných grafů, statistické zpracování bych příště doporučovala radit do kapitoly výsledky, nikoli do příloh.

Precizně je zpracována kapitola diskuse.

Drobné výtky mám k formální stránce práce, kde se v textu objevují různé druhy písma, v seznamu literatury jsou části vytučněné, atp.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře mínus
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: nemám

Datum: 4.5.2016

Podpis oponenta bakalářské práce.....